

DZIENNIK POZNAŃSKI.

AJENCYE DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO:

Wrocławiu: Jenke & Sarnighausen, Junkerstrasse 12. — W Krakowie: Józef Czech, księgarz. — F. H. Richter, księgarz i nakładca Strzechy we Lwowie przy placu Maryackim. — W Paryżu (przyjmują przedpłatę) Librairie du Luxembourg...

POZNAŃ, 7 listopada

wyjatkami obu Press wiedeńskich, które w mowie trojskiej rozmaite upatrują „czarne punkty”, niedoścignięcie mianowicie uspokajającym zaręczeniem zwycięzcy...

tem, który ma wszelkie widoki powodzenia, utrzymują sprawozdania gazet zagranicznych, że książę ten trwa w postanowieniu nie przyjęcia korony hiszpańskiej...

Rocznica bitwy pod Mentaną przeszła spokojnie w całych Włoszech, z wyjątkiem drobniawej demonstracji demokratycznej młodzieży we Florencji...

W obec zbliżających się w Stanach Zjednoczonych Południowej Ameryki wyborów prezydenta, którym, jak się zdaje, będzie generał Grant, poświęcają dzienniki francuskie i angielskie obszerniejsze uwagi...

Rzymsko-katolicki rytuał po moskiewsku.

Wiadomą dość powszechnie rzeczą, że rząd moskiewski w słusznej i wielce logicznej sprawie o nienaruszalność klejnotu schizmy, nie zdolnej kapraleską suordynacją organizacyi swej zewnętrznej a próżnią i formalizmem wewnętrznym wytrzymać w obec wszystkich ludzi myślących i czujących próby i porównania z katolicyzmem...

„Wil. Wiestn. donosił już o projekcie wyłączenia tekstu polskiego z rzymsko-katolickiego Rituale sacramentorum, podług którego księża administrują Sakramenta św. ludności rusko-katolickiej, oraz zaprowadzenia natomiast tekstu ruskiego (ma znaczyć rosyjskiego), przy wydaniu nowego rytuału zamierzano wyłączyć dotychczasowy z użytku w seminariach rzymsko-katolickich i pomiędzy księżmi gubernii północno-zachodnich. Projekt ten przedstawiony był do decyzji ministra spraw wewnętrznych i zakomunikowany został także prokuratorowi naczelnemu świątobliwego synodu, do którego udawał się również były generał-gubernator hrabia Baranow, który upraszał o opinię świątobliwego synodu co do obudzonej przez jego poprzednika kwestyi zastąpienia w kościołach przy nabożeństwie języka polskiego przez język ruski. W sierpniu r. b. donosi obecnie taż gazeta, minister spraw wewnętrznych zawiadomił, że podziela zdanie co do użyteczności nowego wydania rytuału rzymsko-katolickiego, z zastąpieniem w nim języka polskiego przez język ruski, dla przypięczenia zaś upowszechnienia tego rytuału asygnuje do rozporządzenia głównego naczelnika kraju sumę na druk 2000 egzemplarzy rytuału i na bezpłatne następnie rozdanie go we wszystkich parafiach rzymsko-katolickich w guberniach północno-zachodnich. Jednocześnie prokurator naczelnik zawiadomił ze swej strony, że zaprowadzenie języka ruskiego w nabożeństwie w kościołach rzymsko-katolickich, zdaniem świątobliwego synodu, zależy od ministerstwa spraw wewnętrznych, któremu podlegają wszystkie obce wyznania w granicach Rosyi, i że co do zezwolenia na to zaprowadzenie, jak również na wydanie w języku ru-

skim katolickich ksiązek do nabożeństwa i innych używanych podczas nabożeństwa nie ma przeszkód ze strony synodu, z zastrzeżeniem atoli, aby wszystkie takie ksiązki, przed ich wydrukowaniem uległy, jak najściślejszej cenzurze. Obecnie przy zarządzie głównego naczelnika kraju pracuje już nad przekładem rytuału osobna komisya, do składu której wchodzi między innymi jedna osoba duchowna wyznania rzymsko-katolickiego. Komunikujemy przy tej sposobności wiadomość, że ukończony został obecnie druk krótkiej, oddzielnej od katechizmu, ksiązki do nabożeństwa podług obrządku rzymsko-katolickiego w języku ruskim, do użytku w szkołach okręgu nankowego wileńskiego, w tej liczbie i w szkołach elementarnych; wydany zaś niedawno katechizm wraz z ksiązką do nabożeństwa jest tak poszukiwany na wszystkie strony, że postanowiono wydać drugą edycyę. W ten sposób główna przeszkoda do zupełnego usunięcia języka polskiego z praktyki religijnej ruskich katolików-rzymskich, jaka miała być postawiona, podług pogłosek, ze strony świątobliwego synodu, została obecnie usunięta stanowczo; pozostaje przeto przystąpić do przekładu najbardziej używanych obszernych ksiązek do nabożeństwa, hymnów śpiewanych przy nabożeństwach dodatkowych i kazań wzorowych do użytku księży rzymsko-katolickich. Słowem, zaprowadzenie języka ruskiego jednocześnie we wszystkich kościołach parafii rzymsko-katolickich w cesarstwie przestaje być kwestyą, a staje się czynnością, urzeczywistnienie której nastąpi w przyszłości mniej więcej dalekiej. Naturalnie, że dozwolenie używania języka ruskiego w nabożeństwie rzymsko-katolickim uwarunkowują także dopuszczenie tegoż języka bez przeszkody i w nabożeństwach innych wyznań obcych.

Doniesienie to urzędowe Wiestnika Wileńskiego i Dziennika Warszawskiego jakżeż znów pod wielu względami jest charakterystycznym i o jak wielu rzeczach uczy zagranicę, gdyby się zagranią choćby tylko z własnych rozporządzeń, praw i ukazów Moskwy prawdy stosunków moskiewskich uczyć chciała! Nasamprzód nie potrzeba dowodzić, jak dalece przez rozporządzenie to wieje duch namiętności rusyfikacyjnej, ten sam duch, co podszeptną Potopowi jego „szatański” ukaz, bezbożny i hańbiący ludzki system, pożyczony istnie od rozpustnego chłopa, wracającego wolność schwytanym przez się ptakom... z wyrwanymi językami. Wiadomo dobrze, że w tak nazwanym „Zachodnim kraju” język polski w kościele katolickim istniał dotąd nie dla kogo innego, jak dla Polaków, bo Moskale-katolików tamże wcale nie ma a wyznawana przez pewną część ludu ruskiego unia, oderwana ukazem Mikołają w r. 1839 od Iona Rzymu, ulega dzisiaj tym samym, co prawosławie, warunkom. To samo więc po prostu barbarzyństwo, które pod karą kontrybucyi pieniężnych wypędziło język polski z urzędu, szkoły, literatury, rachunku kupieckiego, recepty lekařskiej, kawiarni i ulicy, wydziera go z najewnętrznego przybytku duszy i serca ludzkiego, z kościoła, ksiązki do nabożeństwa, rytuału sakramentalnego. Na tém jednak bynajmniej nie koniec. Moskwa, nieograniczając się na rusyfikacyi kościoła katolickiego pod względem językowym ubezpiecza się zarazem przeciw możności jego oddziaływania na sumienia wyznawców schizmy. Cały sens, cały organizm wewnętrzny i zewnętrzny kościoła katolickiego polega na jego spójni z głową jego w Rzymie, na ciągłym i bezprzeszkodnym obcowaniu ze Stolicą Apostolską. Przerwanie tej spójni, postawienie obok głowy rzymskiej innej głowy pozarymskiej, przemazuje definicyę kościoła katolickiego a wznosi na jego miejsce instytucyę społeczno-religijną, z rzeczywistym kościołem katolickim nie wspólnego nie mającą. Któż zaś według pomienionego co dopiero rozporządzenia występuje w charakterze władzy, zabierającej jako najwyższa instancya głos w sprawach kościoła katolickiego? Otóż tak nazwany Świątobliwy synod Petersburski, instytucya, za pomocą której car Piotr wyłamał się wygodnie z wszelkiej wspólki z kościołem obrządku Wschodniego; instytucya, za pomocą której stworzył rzeczywistą osobną religiy carsko-moskiewską; instytucya, w której zasiadają obok nielicznych teologów carskiego autoremantu wojskowi przy szpadach i w mundurach; instytucya wreszcie, mimo takiego składu tak mało samodzielna, iż wszelkie jej uchwały i postanowienia bez wyraźnego zatwierdzenia carskiego nie mają żadnego znaczenia. Otóż tedy ten Świątobliwy synod, jako ostateczna instytucya w sprawach kościoła katolickiego, zawiadania ministra spraw wewnętrznych, „któremu podlegają wszystkie obce wyznania w granicach Rosyi,” przez usta swego Oberprokuratora (n. b. nazwa oficjalna), że co do zezwolenia na zaprowadzenie języka ruskiego do obrządków kościoła katolickiego, jak również na wydanie w języku ruskim kato-

lickich ksiązek do nabożeństwa i innych używanych podczas nabożeństwa nie ma przeszkód ze strony synodu, z zastrzeżeniem atoli, aby wszystkie takie ksiązki, przed ich wydrukowaniem uległy, jak najściślejszej cenzurze. Otóż klauzula, która waruje bezpieczeństwo schizmy od wszelkiego wpływu tego szczególnego i osobnego rodzaju katolicyzmu. „Najściślejsza cenzura” komisyi, w której skład wchodzi nader tolerancko „jedna osoba duchowna wyznania rzymsko-katolickiego,” będzie czuwała nad poprawnością moskiewskiej edycyi rytuału i ksiązek modlitwy katolickich a niewątpliwie postara się o przykładową zgodę tych podręczników katolickiego nabożeństwa z wszelkimi wymagalnościami carsko-petersburskiej wiary. W jakiej postaci wyjdą dogmat i prawdy kościoła katolickiego z owego przerobu komisyi synodalnej, nie wiadomo naturalnie, ale tyle pewna, że nowy ten elaborat, nie będąc katolickim, będzie tylko jakimś nowym Zwodem Zakonów dla nowego utworu, który Moskwa przez dziwną ironią pozwala sobie nazywać „kościółem wyznania rzymsko-katolickiego.” Prócz tego nie od rzeczy zwrócić uwagę na fakt, iż kościół rzymsko-katolicki zalicza się według powyższego rozporządzenia w państwie moskiewskim do „wyznań obcych,” a że przezorna troskliwość Świątobliwego Synodu i ministra spraw wewnętrznych ogłasza równocześnie za rzecz naturalną, że dozwolenie używania języka ruskiego w nabożeństwie rzymsko-katolickim uwarunkowują także dopuszczenie tegoż języka bez przeszkody i w nabożeństwach innych wyznań obcych. „Solamen miseris socios habuisse malorum. Są tedy widoki, że równocześnie, czy nie zadługo, będą mieli protestanci, wyznawcy Wschodniego obrządku, Machometanie i Żydzi w obrębie granic Moskwy sposobność korzystania z fabrykatów Świątobliwego Synodu w swych obrządkach religijnych, a że może ich jęk boleści, skuteczniejszy od skarg i żalów katolickich, otworzy Europie oczy na wartość liberalizmu i postępowości moskiewskiej. Zaiscie! obłudne zaręczenie pamiętnego Okólnika Górczakowa z dnia 7 stycznia 1867:

„iż tolerancya religijna leży zarówno w zasadach, jak tradycjach państwa rosyjskiego,” nie mogło się doczekać lepszej i charakterystyczniejszej ilustracyi.

Wiadomości urzędowe. W Orniecie (Wormditt) w obwodzie rejencyjnym królewieckim zaprowadzona zostanie z dniem 16 listopada rb. stacya telegraficzna z ograniczoną służbą dzienną.

Korespondencya Dziennika Pozn.

Warszawa, 4 listopada.

„A Pan minister sprawiedliwosci przybył do miasta naszego i obejdzła sądy. Jako towarzysz dodany został panu ministrowi p. Holewiński, dyrektor kancelaryi w komisji sprawiedliwosci i profesor prawa cywilnego na uniwersytecie. Głównym zadaniem pana ministra będzie między innymi przekonanie się na miejscu o ile postąpiły prace komisji prawodawczej, istniejącej czasowo przy komitecie urządzającym. Donosiłem wam już dawniej, że organem rządowym zostanie wyłączenie rosyjski Warszawski Dziennik; polski zaś dziennik tegoż nazwiska stanie się prywatnym i uprzywilejowanym. W związku z temi wiadomościami zostają inne, podług których rząd zamierza uwolnić z pod cenzury uprzedzającej prasę prowincjonalną (mają tu na myśli głównie warszawską). Nowoje Wremia objawia zadowolenie z tego powodu; prawdopodobność tych wiadomości zdaje nam się możliwą, choć do czasu powtarzamy je tylko na odpowiedzialność wzmiankowanej gazety. Nowe rozporządzenie co do opłaty stempla od gazet politycznych i literackich, jeżeli będą zastosowane do Królestwa, zgubny wpływ wyrzucić muszą na rozwój naszego dziennikarstwa, które przy obecnej liczbie prenumeratorów ledwie wychodzi na swoje. O obu tych nowościach rozpiszemy się obszerniej, jak skoro nie będzie wątpliwym wprowadzenie ich w wykonanie. Z miejscowych a raczej brukowych wiadomości zasługuje na zaznaczenie obchód 48letniej rocznicy istnienia towarzystwa Resursy Kupieckiej; członkowie tego klubu zaprosili kilku dygnitarzy. Jeden z członków wniósł propozycyę składki na opłatę szkolną dla niezamożnych studentów. Obecni w jednej chwili zebrałi rs. 200 i złożyli je na ręce zaproszonego także na wieczercę Rektora Szkoły Głównej, który tę ofiarę pomnożył 50 rs. od siebie. Nie zapomniano także o znakomitym reprezentancie sztuki dramatycznej, goszczącej obecnie w Warszawie, i korzystając z przyjęcia zaprosin na wieczercę jej męża, spełniono toast głośny na cześć talentu pani Modrzejewskiej. Sobotnie przedstawienie „Panny i Mężatki,” pozwoliło po raz dziesiąty wielbicielom talentu pani Modrzejewskiej wysłuchać jej gry skończonęj w roli Cecylii. Krońce zostawiamy, jak zwykle, obszerniejszą wzmiankę o

Zamówienia na dzieło: Encyklopedia powszechna kompletna w 28 tom. w zniżonej cenie 35 tal. J. K. Zupańskiego.

Aukcja. Z polecenia król. sądu powiatowego sprędać będą w poniedziałek dnia 9 listopada r. b. przed południem od 9 godziny w lokalu aukcyjnym przy Magazynowej ulicy No. 1 rozmaite garderobę maskową dalej gotowe ubiory dla panów, materye na surdyuty itp., o 12 godzinie świeżo dojną krowę, wózek ręczny jako też dobry kohez z pokryciem ze skóry. Rychlewski, król. komisarz aukcyjny

Wielki Skład futer znajduje się [6940] Wodna ul. 27. Philippsohn Holz.

Bernard Supper, bilcharz i fabrykant wyrobów woskowych w Wrocławiu poleca przewielebnemu duchowieństwu swój skład białych i złotych świec woskowych po najniższych stałych cenach, ręczną za rzetelną celną wagę, czystość i niesfalszowanie. [5982]

Wielka sikawka z aparatem ssącym i dwoma równoczesnymi promieniami wody; z siłą ogromną, mianowicie dla miast odpowiednią, jest w fabryce mojej pod korzystnymi warunkami do sprzedania. [6895] J. Krysiwicz, W. Garbary No. 10.

Wyprzedaz dalsza handlu papieru J. Jaroczyńskiego kontynuuje się przy ul. Strzeleckiej No. 25. [6842]

Aksamitne, jedwabne i wełniane poszycia na futra, Salopy i paletoty watowane, syberyjskie i welourowe, Rotondy, zakłady, kabaty i inne okrycia ciepłe pokojowe, salony i basztyki, polecają w jak najwięcej doborze W. Kukulinski i Sp. [5935] w Poznaniu.

Uzupełniwszy mój Skład Herbaty i wybor-nych Araków polecam takowy łaskawym względem. J. Mondré, [6888] Chwaliszewo No. 39 (obok poczty).

Paczki od dnia dzisiejszego codziennie kilka razy świeżo poleca Cukiernia J. Nawrockiego, [6932] ul. Szeroka No. 15.

Fabryka bielizny, Skład płócien, stolowizny i bielizny na pościel Roberta Schmidt, dawn. Antoni Schmidt, Poznań, Rynek No. 63, dostarcza kompletnych wypraw, jako też pojedynczych przedmiotów w dobrym towarze po najniższych stałych cenach fabrycznych. [6621]

Wielki Skład futer [6940] Wodna ul. 27. Philippsohn Holz.

Winiarnia Piotra Kalążnego w Strzelnie poleca Szanownej publiczności swój dobrze zaopatrzonej sklep win węgierskich, reńskich itd. do łaskawego uwzględnienia. [6873]

Poratowanie zdrowia. Do liveranta nadwornego p. Jana Hoffa, w Berlinie, Nowa Wilh. ulica 1. Obrowo, 25 września 1868. „Uznana ogólnie dobroczynna skuteczność pańskich fabrykatów słodowych okazała się i u pacjentów moich. (Ponowne zamówienie.) Rania. — „Przez picie poleconej mi przez lekarza w ciężkiej chorobie mojej słodowej czekolady zdrowia w miejsce kawy wróciłem do zupełnego zdrowia a obecnie jestem silniejszy niż kiedykolwiek.“ H. Steinert w Kaszau na Węgrzech. — „Cześć wynalazcy tak znakomitego środka uzdrawiającego i posilającego!“ Dr. Schade w Anklamie. Zamówione w celach lekarskich fabrykaty słodowe otrzymali już dawniej pomiędzy innymi p. Fr. z Irbów Kalkreuth Seebach w Gotha, generałowa v. Woritz, superintendent dr. Thiel w Brodnicy itd. — Hefenhof, 28 września 1868. „Pańskie piwo zdrowia z wysoko słodowego dobre córca mojej oddało usługi. Lekarz chce, aby go dalej używała. (Zamówienie.) Paulina Tischner. Skład główny w Poznaniu u Braci Plesmer, Rynek 91, skład uboczny u R. Neugebauera, Plac Wilhelmowski 10, u Th. Wohlgenutha w Wągrówcu, u A. Podgórskiego w Nakle, u J. S. Lewinsohna w Bydgoszczy i u Ernesta Teppera w Nowymtomyslu. [6976]

Kortepiany i pianina C. Bechsteina z Berlina liveranta nadwornego Jego Królewskiej Mości poleca w największym wyborze Używany fortepian jest tanio do sprzedania. [6957] S. J. Mendelsohn.

Rudolf Rabsilber w Poznaniu, Handel spedycyj y, przeladowań, węgla kamiennych, komisyjny i incasso poleca się do spedycji we wszystkich kierunkach kraju i zagranicy pod zaręczaniem najtańszej i najakuratniejszej usługi. Transport kotłów parowych, machin i mebli na najbardziej do tego stosownych wozach. [4778]

Dla Szanow. Duchowieństwa! Polecam skład mój z wielkim wyborem gotowych rewerendów, paletotów zimowych i płaszczy podług przepisów sporządzone, po jak najniższych cenach. A. Cohn, [6739], Poznań, Stary Rynek 64, obok Antoniego Schmidta.

Zakład litograficzny M. JAROCZYŃSKIEGO przeniesiony został na ul. Strzelecką No. 25, naprzeciwko Szkoły Realnej, o czem mam zaszczyt zawiadomić Szanownych panów interesentów o ich dalsze uprzążając względy. [6843]

Jesienne, zimowe i salonowe trzewiki poleca znacznymi przesyłkami jak najlepiej asortowany skład wiedeńskich trzewików damskich i dziecięcych C. F. Schuppiga. Kapelusze pluszowe, tybetowe i wełniane, Gorsety i krynoliny, Wachlarze i biżuterje francuzkie, Jedwab i nieł maszynowe poleca Handel towarów szmuklerskich, białych i drobnych W. Kortaka w Bazarze. [6747]

Zakładania gorzelnia z obrotem za pomocą pary, manezu lub ręcznego, z zakładami młynskimi lub bez nich najlepszej konstrukcyi i w najrzetelniejszym wykonaniu podejmują się Maurycy i Józef Friedländer, [6579], 13 Schweidnitzer Stadtgraben, Wrocław. Najlepsze polecenia przesyłają się na żądanie.

Prawdziwe wybrakowane cygara hawańskie po 25 tal. tysiąc, nieprawdziwe po 15 tal. tysiąc, Prawdziwe Manilla cygara po 36 tal. tysiąc polecają J. D. Katz i syn, [6961] Wilhelmowska ulica 8.

J. MONDRÉ, 39. Chwaliszewo 39. (obok poczty) poleca Skład swój Papierosow i cygar prawdziw. haw, hamb. i bromeńskich. [6927]

Bank zabezpieczenia od gradobicia i bydła dla Niemiec w Berlinie, założony jako bank zabezpieczenia bydła w 1861 r.

Bank zabezpiecza w dwóch dla siebie osobno istniejących Towarzystwach: a) płody ziemi przeciw szkodom z gradobicia wynikłym, b) bydło przeciw szkodom przez choroby lub pomór zrzadzonym. Towarzystwa założone są na wzajemności swych członków, premie są mierne i zastósowane do stosunków danych. Według statutów otrzymują członkowie z przewyżek 70% jako dywidendę. Przy kilkoletniem zabezpieczeniu zmniejszają się znacznie wpłaty. Szkodę z gradobicia regulują się za przybraniem specjalnych dyrektorów. Wypłata wynagrodzenia odbywa się szybko a najdalej w 4 tygodniach po jego ustanowieniu. Czynność banku rozciąga się na wszystkie Niemiec. Obszerny zakres jego czynności gwarantuje jego pomysłność. Rezultaty roku obrotowego 1868 są nader korzystne, bo 1) bank pobierał premią przeciwiową tylko 23 1/2 sgr. od 100 talarów sumy asekuracyjnej, a mimo to 2) doszedł do przewyżki przeszło 50% dochodu z premii, a przeto 3) spożył na pokrycie wszystkich zdarzonych szkod tylko około 11 1/2 sgr. na 100 talarów sumy asekuracyjnej. Podpisani polecają bank ten usilnie publiczności różniczej i gotowi są do udzielania każdego bliższego objaśnienia.

Zarząd agentury jeneralnej w Poznaniu: S. A. Krueger, Poznań, Wilhelmowska ul. 9, jako też

Ajenci obwodowi:

- Koźmin kupiec pan Szeps. Königsbruch pod Górą pisarz gminy pan Bi ke. Krotozyna kantor pana A. Mendelsohn. Leszno kupiec pan Henryk Köhler. taksator obwodowy pan Th. Marrene. Łabiszyn rentant dominiálny pan Radkiewicz. Laszczyn pod Rawicem nauczyciel pan Kwiatkowski. Lekno kapitalista pan W. Wagner. Międzyrzecz właśc. cegielni pan E. Minke. Międzychód kupiec pan Albert Tieta. Mogilno restaurator pan Madalkiewicz. Mur. Gošina poczthalter pan Morgenstern. Nekla ekspedyent pocztowy pan W. Reipert. Opatów kupiec pan Ludwik Karger. Opatów nauczyciel pan Anders. Osten Wiel. pod Górą kantor pan Fechner. Ostrów kupiec pan N. Friedländer. fabrykanci kiszek pp. Görlitz st. i ml. Ostrzeszów kupiec pan N. Feibelsohn. Pakość mistrz kominiarski pan Rażanski. partykularz pan Laubit. Pleszew nauczyciel emer. pan August Hertel. Popowo kość. oberzysta pan Juliusz Güntherberg. Poznań taksator obwodowy pan Jeenicke. Przytoczna nauczyciel pan Anders. Pturko pod Barcinem właśc. dobr Otto Mietzel. Raszków nauczyciel pan K. Schmidt. Rawicz kupiec pan Herrmann Kallmann. Rogozno ingrossator pan E. Miller. kupiec pan N. O. Fleischer. Siedlemin pod Jarocinem nauczyciel pan Krocke. Sokolniki nauczyciel pan A. Schleicher. Sieraków dzierzawca król. Wilhelm Hoetmann. Strzelno kupiec pan Kuttner. Stramborek buchhalter pan A. Boesang. Swarzędz kupiec pan M. Reith. Szubin kupiec pan A. Lessner. Trzemeszno konduktor pan Boder. Wolsztyn sekretarz prywatny pan J. Senfleben. Wschowa kupiec pan Herm. Köhler. Wyrysk komisarz dystryk. pozasi. Fr. Schmid. Zabikowo pod Poznaniem nauczyciel pan Hilary Dalkowski. Zakrzewo hol. pod Xiążem nauczyciel pan R. Arndt. Zechen pod Bojanowem gospodarz pan Edward Dümke. Zerków nauczyciel pan Hechmann. Zielona góra (Grünberg) sekretarz pryw. p. H. Kamlen.

Po miastach i wsiach, gdzie bank jeszcze wcale nie lub niedostatecznie jest reprezentowany, ustanawiają się ajenci pod bardzo korzystnymi warunkami. Zgłoszenia należy przesyłać franco do podanego ajenta jeneralnego.

Herbata chińska.

Lubownikom prawdziwej herbaty chińskiej polecam uprzejmie skład mój takowej zaopatrzonej w świeżo nadsyłkę, która z Chin rocznie raz tylko w porze terażniejszej nadchodzi, po 1, 1 1/3, 1 1/2, 1 2/3, 2, 2 1/2, 3, 4, 5 i 6 tal. F. Dmochowski, ulica Nowa No. 3.

